
 
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

Determinazione dirigenziale n.  30 del   30.4.2024 

 
Oggetto: 

 
affidamento diretto, mediante trattativa diretta del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, per la fornitura di servizio, di valore inferiore ad 
euro 140.000, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 - 
affidamento diretto servizi di comunicazione ed educazione ambientale, di 
animazione presidio e gestione sportelli sede del parco - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE S.A.B.A. ONLUS  

 
 
Dato atto che per appalti sotto soglia, ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) è possibile procedere 
ad affidamento diretto dei servizi; 
 
Verificato che il servizio in oggetto è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) all'interno della categoria “Servizi Sociali vari” 
 
Dato atto che tra gli strumenti di acquisto offerti dal MePA è prevista la “Trattativa Diretta con 
unico operatore”, che permette di attivare la procedura per l’affidamento diretto; 
 
Richiamata la precedente determinazione n. 24/2024 di indizione procedura di affidamento 
diretto come in premessa, tramite piattaforma Me.Pa, con la Cooperativa Sociale S.A.B.A. 
onlus, con la creazione di RDO per il servizio “organizzazione e gestione di servizi di 
iniziative di educazione ambientale e fruizione educativa del Parco naturale regionale 
dell’Aveto e animazione e presidio sportello sedi del Parco”, tramite la tipologia di procedura 
di affidamento diretto; 
 
Individuata nella Cooperativa Sociale S.A.B.A. onlus il soggetto idoneo cui conferire in 
affidamento diretto il servizio di organizzazione e gestione di servizi di iniziative di 
educazione ambientale e fruizione educativa del Parco naturale regionale dell’Aveto e 
animazione e presidio sportello sedi del Parco; 
 
Vista la RDO n. 4278759 effettuata attraverso il canale MePa della pubblica amministrazione 
e pubblicata in data 18.4.2024, per un importo presunto di fornitura di euro 44010,00; 
 
Vista il documento di offerta economica presentato dalla Cooperativa Sociale S.A.B.A. onlus 
PI 01062310105 in data 23.4.2024 per euro 43859,85;  
 
Ritenuta l’offerta presentata dal suddetto operatore economico congrua e conveniente; 
 
Ritenuto di affidare pertanto alla Cooperativa Sociale S.A.B.A. onlus PI 01062310105 il 
servizio di “ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI SERVIZI E DI INIZIATIVE DI 
EDUCAZIONE E FRUIZIONE EDUCATIVA DEL PARCO NATURALE REGIONALE 
DELL’AVETO E ANIMAZIONE E PRESIDIO A SPORTELLO SEDI PARCO” per euro 
43859,85 al netto di Iva, nelle more della presentazione di tutti i documenti richiesti, per il 



periodo 1.5.2024-30.11.2024, prorogabile in caso di esito soddisfacente, nel rispetto del 
quinto d’obbligo; 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B16CB9E5C7; 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio; 
 
RICONOSCIUTA LA PROPRIA COMPETENZA E RICHIAMATI: 
l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 
l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e modifica 
la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 
 
il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con modificazioni 
in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 
 
il nuovo codice di contratti, dal Libro I, Parte II, che prevede la digitalizzazione del ciclo di 
contratti pubblici; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in precedenza: 
 

di affidare il servizio della presente procedura e precisamente “ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DI SERVIZI E DI INIZIATIVE DI EDUCAZIONE E FRUIZIONE EDUCATIVA 
DEL PARCO NATURALE REGIONALE DELL’AVETO E ANIMAZIONE E PRESIDIO A 
SPORTELLO SEDI PARCO” all’operatore Cooperativa Sociale S.A.B.A. onlus PI 
01062310105 per un importo di euro 43859,85 C.I.G. B16CB9E5C7, per il periodo 
1.5.2024-30.11.2024, prorogabile in caso di esito soddisfacente, nel rispetto del quinto 
d’obbligo; 

 
di dare atto che il presente affidamento avviene con affidamento diretto nel rispetto del 

codice dei contratti; 
 
 di imputare la spesa sui capitoli  20048, 20065, 20064 del bilancio 2024, capienti; 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


		2024-04-30T10:40:14+0000
	CRESTA PAOLO




